Công ty kiểm toán XYZ
Địa chỉ, điện thoại, fax…
Số: … /20×2

BÁO CÁO KIỂM TOÁN ĐỘC LẬP

Kính gửi: Công ty ABC

Chúng tôi đã tiến hành kiểm toán các báo cáo tài chính của Công ty ABC, bao gồm bảng cân đối kế toán vào ngày 31 tháng 12 năm 2023, báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh, báo cáo lưu chuyển tiền tệ cho năm kết thúc cùng ngày, và các thuyết minh báo cáo tài chính.
1. Trách Nhiệm của Ban Giám Đốc: Ban Giám đốc của Công ty ABC chịu trách nhiệm lập và trình bày các báo cáo tài chính này theo các chuẩn mực kế toán Việt Nam, và đảm bảo rằng các báo cáo tài chính không có sai sót trọng yếu do gian lận hoặc nhầm lẫn.
2. Trách Nhiệm của Kiểm Toán Viên: Trách nhiệm của chúng tôi là đưa ra ý kiến về các báo cáo tài chính này dựa trên cuộc kiểm toán của chúng tôi. Chúng tôi đã thực hiện kiểm toán theo các chuẩn mực kiểm toán Việt Nam. Các chuẩn mực này yêu cầu chúng tôi tuân thủ các yêu cầu về đạo đức nghề nghiệp và lập kế hoạch cũng như thực hiện kiểm toán để có được sự đảm bảo hợp lý rằng các báo cáo tài chính không có sai sót trọng yếu.
3. Cơ Sở Cho Ý Kiến Kiểm Toán: Cuộc kiểm toán bao gồm việc thực hiện các thủ tục để thu thập bằng chứng kiểm toán về các số liệu và thông tin được trình bày trong báo cáo tài chính. Các thủ tục được chọn tùy thuộc vào xét đoán của kiểm toán viên, bao gồm đánh giá các rủi ro sai sót trọng yếu trong báo cáo tài chính. Trong quá trình đánh giá rủi ro này, kiểm toán viên xem xét hệ thống kiểm soát nội bộ liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính của doanh nghiệp để thiết kế các thủ tục kiểm toán phù hợp với hoàn cảnh, nhưng không nhằm mục đích đưa ra ý kiến về hiệu quả của hệ thống kiểm soát nội bộ của doanh nghiệp.
4. Ý Kiến Kiểm Toán: Theo ý kiến của chúng tôi, các báo cáo tài chính kèm theo phản ánh trung thực và hợp lý, trên các khía cạnh trọng yếu, tình hình tài chính của Công ty ABC tại ngày 31 tháng 12 năm 2023, cũng như kết quả hoạt động kinh doanh và các luồng tiền của công ty cho năm tài chính kết thúc cùng ngày, phù hợp với các chuẩn mực kế toán Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan.
5. Nhấn Mạnh Vấn Đề: Chúng tôi muốn nhấn mạnh rằng các thông tin trong các thuyết minh báo cáo tài chính liên quan đến vấn đề [nêu rõ vấn đề cần nhấn mạnh, nếu có] là rất quan trọng để hiểu rõ tình hình tài chính của công ty. Ý kiến kiểm toán của chúng tôi không bị ảnh hưởng bởi vấn đề này.
6. Các Khuyến Nghị:
Tăng cường hệ thống kiểm soát nội bộ: Đề nghị công ty cải thiện quy trình kiểm soát nội bộ để đảm bảo tính chính xác và bảo mật của các thông tin tài chính.
Quản lý nợ phải thu: Đề nghị công ty áp dụng các biện pháp quản lý và thu hồi nợ hiệu quả hơn để giảm rủi ro tài chính.

	Công ty kiểm toán XYZ
Báo cáo kiểm toán số:…

(Ký tên, đóng dấu)

Nguyễn Văn A
Giấy chứng nhận ĐK hành nghề
Kiểm toán số
Phó Tổng Giám Đốc
Ngày: 15 tháng 1 năm 2024

(Ký tên)

Phạm Văn B
Giấy chứng nhận ĐK hành nghề Kiểm toán số
Kiểm toán viên